
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cerro Tanaro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 46 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' FINALE 
PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU COPERTURA 
EDIFICIO POLIVALENTE (PALESTRA)   A VALERE FINANZIAMENTO L.B. 2020 (€ 50.000) 
ANNUALITA' 2024 - CUP : G74J22000510006   
CIG : B2A9BA8A02       

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e del personale; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state confermate le posizioni 

organizzative ed individuati i Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale con la quale si approva il bilancio di 

previsione per l’anno 2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti 

locali); 

PREMESSO 

CHE l'amministrazione comunale ha espresso l'intenzione di provvedere al miglioramento 

energetico con l’installazione di impianto fotovoltaico e batterie di accumulo sulla copertura 

dell’edificio polivalente (palestra)  ; 

DATO ATTO che alla copertura della spesa occorrente per l’esecuzione dei lavori si 

provvederà mediante risorse derivanti da ex contributo statale per il comune  sotto i 5.000 

abitanti per opere di  efficientamento energetico  L.B.2019 /l.b.2020 annualità 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CHE PER provvedere alla ricognizione generale del fabbricato necessario per il 

miglioramento energetico è necessario affidare la redazione del progetto a professionista esterno 

abilitato, stante l’impossibilità di provvedervi con personale in organico; 

TENUTO CONTO che l’intervento necessita di valutazioni tecniche complesse e 

multidisciplinari e che pertanto è richiesta una elevata professionalità, competenza ed esperienza; 

ACCERTATO  :  

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 

dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica 

Amministrazione; 

 

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’articolo 50 della L3. 6/2023 e s.m.i., all’affidamento 

diretto al fine di soppesare adeguatamente i costi di progettazione e direzione lavori con le 

necessità prima evidenziate; 

RILEVATO che quest’ufficio ha acquisito la disponibilità all’incarico allo studio Bergui p.i. 

Andrea con sede in località Bricco Morra 11 Frinco P.IVA 01661370054 - C.F. BRGNDR98A15A479U 

,  il quale vanta una elevata esperienza nonché una specifica conoscenza delle caratteristiche 

dell’edificio di che trattasi; 

RITENUTO che la spesa preventivata dal professionista, quantificata definitivamente in € 

4.985,40 compreso oneri ed I.V.A. esclusa , sia congrua con la prestazione professionale da 

esperire;  

DETERMINA 

di AFFIDARE a Bergui p.i. Andrea con sede in località Bricco Morra 11 Frinco P.IVA 

01661370054 - C.F. BRGNDR98A15A479U , l’incarico la progettazione definitiva/esecutiva, per la 

direzione dei lavori e contabilità, dei lavori di miglioramento energetico con installazione di 

pannelli fotovoltaici e batterie di accumulo sulla copertura dell’edificio polivalente (palestra)  al 

costo di € 4.985,40  compreso contributo , I.V.A. esente ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DARE ATTO che al presente provvedimento seguirà stipula del contratto mediante la 

sottoscrizione di apposito disciplinare d’incarico qui approvato ed allegato; 

DI IMPUTARE la spesa al capitolo 591 01.05.2 202 U. 2.02.01.09.016 

DI DISPORRE la liquidazione ed il pagamento mediante anticipazioni periodiche.  

 

Allegato 

SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E SICUREZZA EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU COPERTURA EDIFICIO POLIVALENTE (PALESTRA)   A VALERE 

FINANZIAMENTO L.B. 2020 (€ 50.000) ANNUALITA’ 2024 – CUP : G74J22000510006  CIG : B2A9BA8A02 

L’anno duemilaventquattro  il giorno ____ del mese di Agosto nella Residenza Municipale di Cerro Tanaro 

Tanaro, 

tra 

il geometra GIORGIO GRANDI , domiciliato per la carica presso la sede comunale di cui infra, in qualità di 

responsabile del servizio tecnico del Comune di Cerro Tanaro con sede in via piazza Italia 1, codice fiscale e partita IVA 

00729340059 (in seguito denominato committente) 

e 

, Bergui p.i. Andrea con sede in località Bricco Morra 11 Frinco P.IVA 01661370054 - C.F. 

BRGNDR98A15A479U di seguito professionista  

premesso: 

 che il responsabile del servizio tecnico, con propria determinazione n° __ del 31/07/2024, ha affidato il 

servizio di progettazione definitiva, esecutiva, per la direzione dei lavori e contabilità nonché per il 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, dei lavori di miglioramento energetico 

dell’involucro edilizio dell’edificio polivalente (palestra) ; 

 che il compenso pattuito prevede la spesa di € 4.985,40 compreso contributo previdenziale  esente I.V.A.; 

 che le parti intendono perfezionare gli accordi relativi con la presente privata scrittura; 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 - AFFIDAMENTO 

Il committente affida al professionista l’incarico della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 

nonché strutturale (ove fosse) degli interventi di manutenzione straordinaria del manto di copertura della scuola 

materna e primaria Paolo Lugano nonché del miglioramento energetico dell’involucro edilizio. L’incarico comprende 

anche la direzione dei lavori, la contabilità ed il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva. La 

spesa complessiva degli interventi oggetto di progettazione definitiva ed esecutiva dovrà essere contenuta entro la 

disponibilità di € 50.000,00  (compresi gli oneri fiscali e progettuali).  

Art. 2 - CONFORMITA’ ALLA NORMATIVA 

L’incarico si intende affidato ed accettato sotto l’osservanza piena, assoluta ed inscindibile delle norme in 

materia di opere e lavori pubblici con particolare riferimento al decreto legislativo 18/04/2016, numero 50 e s.m.i., 

D.M. 07/03/2018 n° 49 e D.lgs n° 81 del 09/04/2008 e s.m.i. (nonché le circolari ed i decreti con esso correlati) ed 

inoltre alle condizioni patti e modalità contenute nel presente disciplinare. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Art. 3 - ONORARIO 

Rimane inteso che le prestazioni del professionista sono quelle indicate all’articolo 1 “Affidamento” del 

presente disciplinare. 

Il compenso complessivo da corrispondere al professionista ammonta pertanto in via definitiva a complessivi 

€ 4.985,40 compreso oneri esente I.V.A. di legge. 

Nel caso in cui l’incarico di direzione dei lavori dovesse essere sospeso in via definitiva per cause non 

imputabili al professionista incaricato, allo stesso verrà corrisposto a titolo di piena e definitiva tacitazione di ogni 

prestazione, spesa ed onere accessorio, un compenso ridotto in proporzione all’incarico eseguito. 

Al variare dell’importo dei lavori, anche in seguito ad eventuali perizie di variante che non dipendano da 

difetti di progettazione, varierà automaticamente l’importo del compenso al professionista, che sarà calcolato 

proporzionalmente e con le modalità previste dal presente disciplinare, prendendo quale riferimento il nuovo 

ammontare delle opere da progettare, qualora esso sia superiore a quello precedente. 

I compensi come sopra determinati sono comprensivi di ogni altra spesa, inclusa quella relativa a viaggi, 

trasferte, tasse, registrazioni, contributi, eventuale visto di liquidazione della parcella, senza diritto di rivalsa alcuno. 

 

Art. 4 - ATTI TECNICI ED OBBLIGHI A CARICO DEL PROFESSIONISTA 

Il progettista incaricato deve essere munito, a far data dall’approvazione del progetto definitivo, di una 

polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria 

competenza. La polizza del progettista deve coprire, oltre alle nuove spese di progettazione, anche i maggiori costi che 

la stazione appaltante dovesse sopportare per le varianti resesi necessarie in corso di progettazione. La garanzia è 

prestata per un massimale non inferiore al 50 per cento dell’importo dei lavori progettati, IVA esclusa. La mancata 

presentazione da parte del progettista della polizza di garanzia esonera l’amministrazione dal pagamento della 

parcella professionale. 

Il Progettista dovrà produrre, nei termini di cui al successivo articolo 5 i seguenti atti: 

Progetto definitivo/esecutivo  relativo agli interventi di  efficientamento energetico dell’edificio polivalente 

(palestra) relativo agli interventi di manutenzione straordinaria del nei limiti economici di cui all’articolo 1 del 

presente disciplinare.  

Art. 5 - TEMPO UTILE PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

Il progetto definitivo/esecutivo  entro 20 giorni dall’affidamento dell’incarico . 

Art. 6 - CARATTERISTICHE DEL PROGETTO - MODIFICHE 

Il professionista si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se già elaborato e presentato, tutte le modifiche 

necessarie all’approvazione dello stesso, secondo le norme stabilite per le opere da eseguire e le risultanze dei pareri 

senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi. 

Qualora le modifiche comportino cambiamenti nell’impostazione progettuale stessa (cambiamenti di 

tracciati, di manufatti importanti o di altro) determinati da nuove o diverse esigenze di carattere generale o specifiche 

richieste dal committente, al professionista spetteranno le competenze nella misura stabilita per le varianti in corso 

d’opera. 

Art. 7 - CONSULENZE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Qualora la particolarità del lavoro richiedesse l’apporto di consulenti esterni o tecnici di settori altamente 

specializzati, il committente potrà autorizzare il professionista, previa approvazione scritta del relativo preventivo di 

spesa, ad avvalersi di tali collaborazioni. 

Art. 8 - NORMATIVA APPLICABILE 

Per quanto non esplicitamente detto nella presente convenzione si fa riferimento alla Tariffa degli onorari per 

le prestazioni degli ingegneri. 

Art. 9 - CONTROVERSIE 

Tutte le controversie di natura tecnica o amministrativa che dovessero sorgere relativamente alla 

compilazione del progetto o alla liquidazione dei compensi previsti dalla presente convenzione e che non si fossero 

potute definire in via bonaria saranno deferite al Foro di Asti. 

Art. 10 - ACCETTAZIONE INCARICO 

L’incarico subordinato alle condizioni della presente convenzione è affidato, e dal professionista accettato, 

con la sottoscrizione della presente scrittura. 

Art. 11 - REGISTRAZIONE CONTRATTO 

Le spese di bollo per la registrazione da effettuarsi in caso d’uso del presente disciplinare nonché le imposte o 

tasse nascenti dalle vigenti disposizioni, con la sola esclusione dell’I.V.A. saranno a totale carico del professionista. 

Trattandosi di prestazioni soggette ad I.V.A. si richiede fin d’ora la registrazione in misura fissa ex articolo 40 del D.P.R. 

26/4/1986, numero 131. 

Art. 12 - ELEZIONE DI DOMICILIO 

Per quanto concerne l’incarico affidatogli, il professionista, in base al mandato previsto dal presente 

disciplinare, elegge domicilio presso la sede dell’amministrazione comunale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole  
                                                                                                          

 Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Grandi



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria  
 
Cerro Tanaro, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Pagliasso Luisa 

 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CARMINA ROCCA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal ________. 
 
 
  

Il Messo Comunale 
F.to:Morando Maria Grazia 

 

 


